СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
______________________________________________
215010, город Гагарин, Смоленской области, улица Гагарина, дом 52

Тел./факс 8 (48135) 6-37-70; E-mail: vica_vas@mail.ru
31 октября 2018 года

               г. Гагарин
ПРОТОКОЛ №6
                                        СОБРАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

По списку членов Общественного совета - 15

Присутствует – 9
В работе собрания принимают участие приглашенные:

- ИВАНОВ Александр Иванович - председатель Гагаринской районной Думы

- ЖИГАЛОВ Алексей Анатольевич - Первый заместитель Главы М.О. «Гагаринский район» Смоленской области

- ДЕЕВ Геннадий Михайлович – Глава МО «город Гагарин» Смоленской области

- ПУЗИКОВ Андрей Юрьевич - заместитель главы МО «Гагаринский район» Смоленской области

- КУДРИНА Татьяна Валентиновна – заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области - начальник финансового Управления Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области
- РЫТЬКОВ Алексей Анатольевич – главный архитектор города

- БУЧЕНКО Игорь Михайлович - начальник агропромышленного отдела М.О. «Гагаринский район» Смоленской области

- ИЗМАЙЛОВА Вера Юрьевна – старший менеджер агропромышленного отдела М.О. «Гагаринский район» Смоленской области

- Представители  хозяйств по реализации с/х продукции:

- ИП Кривонис Валериан Трифонович, дер. Петушки

- ИП Латышева Тамара Владимировна
- ИП Бобровник Василий Иванович, КФХ «Брызгалово», дер. Ивино
- ЛПХ Шикова О.Д.

- СОГУП «Редакция газеты «Гжатский вестник»

- Телекомпания Орбита плюс Гагарин

ПОВЕСКА ДНЯ:
1. Рассмотрение заявления члена ОС Кузнецовой И.А. «О выходе из состава ОС».

    Докладчик: зам. председателя ОС Васильева О.В.
2. Информация  о проблемных вопросах по размещению в г. Гагарин сельскохозяйственного ранка, созданию цивилизованных условий для реализации с/х продукции, выращенной в семейных подворьях, ФКХ, дачных участках.

    Докладчик: Агропромышленный отдел М.О. «Гагаринский район» Смоленской области

3. Об инициативе ОС к жителям г. Гагарин и Гагаринского района с акцией «Посади дерево», приуроченной к 60-летию полета Ю.А. Гагарина.

   Докладчик: председатель ОС Жуков И.В.

4. Разное.
По регламенту:

Собрание провести в течение 1,5  час.

Докладчик время выступления 5-10 минут

Содокладчики до 5-х минут

Справки до 2 минут

Заседание ведет Председатель Общественного совета И.В.Жуков

Голосовали «за» - единогласно.

СЛУШАЛИ 1:

Заместителя председателя ОС Васильеву О.В. с заявлением члена ОС Кузнецовой Ирины Анатольевны от 20.06.2018 г. «О выводе ее из состава Общественного совета МО «Гагаринский район» Смоленской области по семейным обстоятельствам».

СЛУШАЛИ 2:

С информацией повестки дня по данному вопросу выступил начальник агропромышленного отдела М.О. «Гагаринский район» Смоленской области Бученко И.М., который сказал, что  в Гагаринском районе активно ведут хозяйственную деятельность 10 крестьянских (фермерских) хозяйств. Сельхозугодья, используемые для выпаса  КРС и заготовки кормов – 1461 га. Общее поголовье КРС – 467 голов, что является +89 голов к уровню 2017 года. Поголовье коров 206 голов, что является + 71-на голова к уровню 2017 года.  8 фермерских хозяйств занимаются молочным скотоводством.  2 фермерских хозяйства занимаются мясным скотоводством. В районе успешно действует роботизированная ферма (И.П. Сметанин Антон Игоревич), осуществляется добровольное доение коров с транспортировкой молока в танк – охладитель, без участия человеческого фактора. Поголовье КРС -  93 головы, коров – 65. Суточный надой порядка 700 литров.

В 2018 году два КФХ Гагаринского района участвовали в конкурсе на предоставление грантов в рамках реализации Областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014 – 20120 годы на развитие семейных животноводческих ферм и на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства начинающим фермерам. По результатам конкурса и результатам защиты бизнес – планов, организатором которых являлся Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству, оба сельхозтоваропроизводителя КФХ «Брызгалово» и И.П. Глава КФХ Соколов А.Л. были признаны победителями.

По данным статистической отчётности в Гагаринском районе имеется 4658 личных подсобных хозяйств, которые тоже являются производителями сельхозпродукции животноводства и овощеводства. Поголовье КРС в ЛПХ – 345 голов, поголовье коз 293 головы. В настоящее время наблюдается тенденция снижение общего поголовья в ЛПХ. Но вместе с тем растёт доля ЛПХ, у которых поголовье КРС более 5-ти голов. Такие ЛПХ производят продукцию не только для личных нужд, но и на реализацию, т. е. являются сельхозтоваропроизводителями. В настоящее время стоит задача вовлечения  крупных ЛПХ в грантовую поддержку малых форм хозяйствования на поддержку начинающего фермера.

6 октября 2018 года в городе Смоленске три хозяйства района (И.П. и ЛПФ) приняли участие в проведении традиционной сельскохозяйственной ярмарки, посвящённой празднованию 75-й годовщины освобождения Смоленщины от фашистских захватчиков 1155-летия города Смоленска. Представленная молочная и другая продукция пользовалась большим спросом у Смолян.

Для размещения в г. Гагарине стационарного сельскохозяйственного рынка необходим инвестор. Возможным местом размещения рынка (как вариант) может быть площадка г. Гагарин, ул. Ленина (между д.13 и д.15), которая в настоящее время  предусмотрена в Схеме размещения нестационарных торговых объектов г. Гагарина. Кроме этого инвестор мог бы арендовать торговый объект ул. Ленина д.15 у Гагаринского райпо (объект недействующий).

В Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области всего 186 ед., из них 10 ед.  под размещение нестационарных торговых объектов на перспективу (свободные места).

Под торговлю бахчевой и плодоовощной культурой в Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области выделено 13 мест.

Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области ежегодно в июне месяце проводит конкурс на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, носящего сезонный характер, на территории Гагаринского городского поселения Смоленской области в 2018 году конкурс объявлялся по следующим адресам:

1) г. Гагарин, Петровская аллея (северная сторона) – плодовоовощная торговля;
2) г. Гагарин, ул. Пролетарская – плодовоовощная торговля;
3) г. Гагарин, ул. Петра Алексеева (около магазина «Продукты») – плодовоовощная торговля;
4) г. Гагарин, район СХТ (около столовой №            3) – плодовоовощная торговля;
5) г. Гагарин, мкр. Лесной – плодовоовощная торговля;
6) г. Гагарин, ул. Мелиоративная, район ГСК, напротив магазина «Радуга» – плодовоовощная торговля;
7) г. Гагарин, ул. Красноармейская, около магазина «Луч» – плодовоовощная торговля;
8) г. Гагарин, ул. Красноармейская, около магазина «Продукты» – плодовоовощная торговля;
9) г. Гагарин, ул. Ленина  (между д.13 и д.15) – плодовоовощная торговля;
10) г. Гагарин, ул. Стройотрядовская (у автостоянки) – плодовоовощная торговля;
11) г. Гагарин, ул. Строителей (в районе д. 155) – плодовоовощная торговля;
12) г. Гагарин, ул. 50 лет ВЛКСМ (между магазином электротовары и киоском) - плодоовощная торговля;
13) г. Гагарин, ул. Красноармейская, д. 48А, (слева от здания магазина «Пятерочка») – плодовоовощная торговля.

Заявки на участие в конкурсе не были поданы по следующим адресам:

г. Гагарин, ул. Пролетарская – плодовоовощная торговля;
г. Гагарин, район СХТ (около столовой № 3) – плодовоовощная торговля;

г. Гагарин, мкр. Лесной – плодовоовощная торговля;
г. Гагарин, ул. Мелиоративная, район ГСК, напротив магазина «Радуга» – плодовоовощная торговля;
г. Гагарин, ул. Красноармейская, около магазина «Луч» – плодовоовощная торговля;

г. Гагарин, ул. Ленина  (между д.13 и д.15) – плодовоовощная торговля.
Под торговлю молоком и молочной продукцией выделено 1 торговое место по адресу: г. Гагарин, ул. Гагарина,  (район д. 10, 12).

Под торговлю картофелем, капустой, луком, морковью, свеклой выделено 1 торговое место по адресу: г. Гагарин, ул. Строителей (напротив д. 59).

На территории города Гагарин Смоленской области земельный участок соответствующий требованиям для организации ярмарок отсутствует.

На территории ООО «Экспо - Трейд» расположенному по адресу: ул. Гагарина, д. 89, г. Гагарин  предусмотрено 30 мест для сельскохозяйственных производителей личных подворий, из них:

 - 20 машино-мест  отведено для торговли животноводческой продукцией, которая осуществляется с марта по октябрь, стоимость 1 кв. м. составляет 50 рублей.

- 10 торговых мест отведено для торговли  продукцией  растениеводства, выращенной на личном приусадебном участке, которая осуществляется с марта по октябрь.

Для торговли продукцией  растениеводства, места предоставляются бесплатно.

На территории ООО «Динамик», расположенному по адресу: г. Гагарин, ул. Гагарина, д.16 выделено 11  торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства из них:

- 7 торговых мест для реализации молочной продукции, которая осуществляется круглогодично,  стоимость 1 торгового места 70 рублей в день;

 - 4 торговых  места для реализации продукции растениеводства выращенной на личном приусадебном участке, которая осуществляется с марта по октябрь, стоимость 1торгового места составляет 170 рублей в день.

В ходе обсуждения  данного вопроса повестки дня, была отмечена существующая проблема по реализации сельскохозяйственной продукции в городе Гагарин, отсутствия торговых мест, санитарного контроля.

К обсуждению подключились индивидуальные предприниматели: Кривонис В.Т., Латышева Т.В., Бобровник В.И., которые подтвердили остроту и  злободневность обсуждаемого вопроса. Они говорили, что в городе отсутствует рынок по сбыту с/х продукции, для его организации необходимы холодильные установки для хранения продукции, удобный подъезд для выгрузки товара, должна работать ветслужба.

СЛУШАЛИ 3:
Председателя ОС Жукова И.В. с обращением Общественного совета МО «Гагаринский район» Смоленской области к руководителям всех форм собственности, предпринимательскому сообществу, всем жителям г. Гагарина и Гагаринского района: «Уважаемые Гагаринцы! 12 апреля 2021 года мы будем отмечать 60-летие первого полета в космос нашего земляка Ю.А. Гагарина.

Многопланово готовясь к этой памятной дате все ветви муниципальной власти, руководителя всех форм собственности, предпринимательское сообщество, жители г. Гагарин должны сделать максимум усилий по наведению образцового порядка в городе, выполнению комплекса работ по благоустройству и озеленению.

Самым благородным и значимым должно явиться массовое движение «Посади дерево» Первые акции уже состоялись: посадка аллеи в парке им. Ф. Солнцева, сквере ветеранов. И это только начало.

Основными условиями и параметрами предполагаемой работы акции «Посади дерево» должно явиться вовлечение всех в это массовое патриотическое движение. Необходимо заполнить все пустыри, позорные пятна нашего бескультурья.

Только общими усилиями, сообща, мы можем превратить г. Гагарин в город-парк, создать прекрасную, комфортную среду проживания для будущих поколений гагаринцев».

СЛУШАЛИ 4:
Председателя ОС Жукова И.В. с предложением о проведении следующего собрания Общественного совета  на 22.11.2018 года.
РЕШИЛИ 1:

Вывести ее из состава Общественного    совета МО «Гагаринский район» Смоленской области Кузнецову Ирину Анатольевну.
Голосовали: «за» - единогласно.

РЕШИЛИ 2:
Учитывая резонансное общественное мнение, остроту поднятой проблемы по реализации с/х продукции, Общественный совет настоятельно рекомендует администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области принять положительное решение по созданию в городе Гагарин цивилизованного сельскохозяйственного рынка, для чего:

1) Создание с/х рынка рассматривать как важнейшую социально-экономическую задачу.
2) Провести конкурсный отбор (с учетом пожеланий граждан) земельных участков под создание с/х рынка.

3) При необходимости внести соответствующие корректировки в назначение земель.

4) Поручить агропромышленному отделу МО «Гагаринский район» Смоленской области довести соответствующую информацию до сельских  товаропроизводителей (КФХ, ЛПХ, дачных кооперативов и других производителей с/х продукции) по участию в работе рынка.

5) Ввести в практику проведение с/х ярмарок: сезонных, выходного дня.

Поручить председателю ОС Жукову И.В.  переговоры с руководителем рынка «Северный»  по решению вопроса о  размещении сельскохозяйственного рынка.

Голосовали: «за» - единогласно.

РЕШИЛИ 3:

Общественный совет  инициирует не новую, но необходимую всем нам акцию «Посади дерево», для ее реализации рекомендовать администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области:
1) Разработать схемы посадок и микрорайонах города, центральных усадьбах сельских поселений.

2) Определить графики посадок саженцев, их поставку с учетом сезона и породы дерева (кустарника). Заказ здоровых саженцев. Каждая аллея, по желанию и возможности, может сопровождаться табличкой с указанием имен жителей, трудовых коллективов, посадивших эту аллею, которая послужит стимулом внести личный вклад в благоустройство своей малой родины.

3) Условия участия жителей города и района, трудовых коллективов в вышеуказанной акции «Посади дерево» опубликовать в газете «Гжатский вестник».
Условием указанного перечня предлагается для того, чтобы акция не носила характер пиара – лишь бы куда приткнуть саженцы, судьба которых никого больше не волнует и деревца зачастую засыхают, а была реализована качественно: саженцы должны вырасти в аллейки, роль которых – украсить город и укрепить сопричастность жителей к благоустройству своего места проживания.
Голосовали: «за» - единогласно.

РЕШИЛИ 4:

Провести очередное собрание Общественного совета 22.11.2018 года с повесткой дня:

1. О соблюдении мер социальной поддержки лиц, имеющих звание «Ветеран труда» в МО «Гагаринский район» Смоленской области.
2. О работе комиссии ОС.

3. Разное.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель Общественного совета

                                                                                                                И.В. Жуков

1